nem

nem de his & de aliis gestis & actis contra ecclesiam Bremensem, quæ sine omni dubio ad iutorio quorundam Principum omnia recuperabit, æmulis ecclesiæ invitis.

## COPIA PRIVILEGII DE STADIO.

**I**N nomine Sanctæ & individuæ Trinitatis. *Philippus secundus divina favente clementia Romano-  
rum semper Augustus.* Innatam nobis regalis pietatis liberalitatem tenere volentes, ecclesiæ  
omnibus & ecclesiæ personis iura sua conservare, & ab iniquorum incursiis summope-  
re decrevimus defensare, præsertim eos, quorum fidei & devotionis sinceritas circa regalis  
magnificentia nostræ sublimationem pura nobis constat & immaculata. *Quapropter notum*  
facimus universis Imperii fidelibus tam præsentibus quam futuris, quod nos attentes de-  
votionem dilectorum ac fidelium nostrorum *Hartwici secundi Bremensis Archiepiscopi* cleri & to-  
tius familiæ Bremensis ecclesiæ, castrum Stadii cum comitatu & universis pertinentiis suis,  
Patrimoniumque *Rodulphi Marchionis & frarris sui Hartwici Bremensis Archiepiscopi*, Patrimonium  
*Henrici Marchionis*, nec non hereditatem nobilis fæminæ *Ide*, Patrimonium *Comitis Frederici de*  
*Stadio*, quod quondam *Dux Henricus* per violentiam occupaverat, sed serenissimus pater noster  
*Fridericus divæ memoria Romanorum Imperator Augustus* postmodum in solemnî Curia apud *Erfor-*  
*diam* celebrata per sententiam principum & totius Curia suæ eidem duci abiudicatum ecclæ-  
siæ Bremensi restituit, donavit & confirmavit; Nos igitur feliciter ac iuste paternam imitari  
cupientes æquitatem, prædictum castrum Stadii cum comitatu & omnibus pertinentiis suis simi-  
liter & supra dicta patronia *Rodulphi Marchionis, H. Marchionis, comitis F. de Stadio* atque ha-  
reditatem nobilis matronæ *Ide*, cum omni iure & integritate omnique utilitate & honore ecclæ-  
siæ Bremensi perpetuo iure possidenda confirmamus. Statuentes & regali autoritate di-  
strictè præcipentes ut nulla unquam persona humilis vel alta, ecclesiastica vel secularis hanc  
nostræ confirmationis divalem paginam infringere audeat, vel ei aliquo improbitatis ausu  
contraire, quod si quis attentaverit facere, in vindictam temeritatis suæ auri examinati li-  
bras centum componat dimidiâ fisco nostro & residuum Bremensi Ecclesiæ. Ad cuius rei  
inditium & perpetuum robur præsens exinde privilegium conscriptum figilli nostri impressio-  
ne iussimus communirii. Testes huius rei sunt *Garboldius Halverstadensis Episcopus, G. Osnabur-*  
*gensis, B. Dux Saxonie, H. Lantgravius Thür. Tb. Marchio Misnensis, Comes H. de Ravensberg, Comes*  
*F. de Solre, Comes Adolphus de Schöwenborg, Comes Burc. de Mansvile, Comes de Harrispurc, Comes*  
*Adolphus de Daslis, B. de Hurslmar, H. dapifer de Walpruck & alii quamplures.* Ego *Conradus Hil-*  
*densbremensis Episcopus, Würzburgensis electus, & Imperialis aule Cancellarius* recognovi. Acta sunt  
hæc Anno ab incarnatione domini 1189. Indictione III. regnante domino Philippo II. Roma-  
norum, Anno regni eius secundo. Datum apud *Hildesheim* XIII KI. Februarii.

De Officio Dapiferi, Pincerna, Marschalci &  
Camerarii &c.

**H**. Dei gratia Romanorum Rex semper Augustus & Rex Cecilia, universis Ecclesiæ Bremensis  
Prælatis, Canonicis, Nobilibus, Ministerialibus & universis, ad quos hæliteræ per-  
venerint, gratiam suam & omne bonum. Notum esse volumus omnibus vobis, quod præ-  
sentibus multis Magnatibus & sapientibus coram nobis per sententiam diffinitum est, quod  
mortuo uno Episcopo & alio substituto omnia officia vacant, exceptis quatuor principalibus, *Dapiferi vi-*  
*delice & Pincerna, Marschalci & Camerarii.* Præterea omnia, quæ antecessor alienaverit, sine  
consilio Ecclesiæ & auctoritate imperii, libera redibunt & sine contradictione ad successoris  
potestatem & ordinationem. Nullus præterea officialium aliquid sibi dicere juris potest in  
rebus Episcoporum morientium: imo liberum erit cuilibet Episcopo morienti disponere de  
rebus suis mobilibus, & dare cui voluerit, prout ipse salutis suæ & animæ viderit expedire.  
Dat. Hagenovve 7. Kal. Octobr. Indict. octava.

Mortuo Episcopo omnia officia ministerialium vacant, de quibus substitutus vel succes-  
tor libere potest disponere, & ea committere, cui vult, exceptis quatuor officiis, quæ non  
vacant simpliciter, sed tenentes ea tenentur à novo substituto vel electo recipere ea in phe-  
odium sub pena perditionis intra quatuor menses. Quod si non fecerint liberam dispositio-  
nem, habet substitutus cum consensu Capituli sui conferre ea jure pheodi, cui vult.

Item ad officia prædicta quondam multa bona spectabant, quæ pro maiori parte sunt  
alienata per illos, qui habebant officia ista. Necesse est, ut recuperentur & tuac conscriban-  
tur, ne futuris temporibus totaliter alienentur.

Item ad officium Marschalci multa bona pertinent, quæ adhuc non omnia sunt alienata.  
Habeatur respectus, quod non alienentur. Item dicunt Marschalci, quod Archiepiscopus  
in introductione sua tenetur iis dare *equum*, in quo introducitur. Hoc nunquam fuit con-  
suetudinis, sed senior Marscalcus tenetur gladium deferre ante Archiepiscopum in introduc-  
tione, & ante aulam Archiepiscopi descendit de equo, tenet strepam Archiepiscopo, ut  
descendat. Quo facto Marscalcus provolutus ante Episcopum petit se in pheodari cum offi-  
cio

fol 3

cio præfato, ut supra. Item liberum erit cuilibet Episcopo morienti disponere de rebus suis mobilibus, & dare cui voluerit, propter ipse saluti suæ & animæ viderit expedire.

Vasalli Ecclesiæ Bremensis habent & possident judicia sanguinis & exercent ea, & à nullo habent ea in pheodum.

Dominus eorum Archiepiscopus Bremensis non habitis regalibus ab Imperatore, non audet committere, ut exerceat judicium sanguinis. Vasalli Ecclesiæ propria auctoritate exercent ea, nec à Domino eorum recipiunt in pheodum, nec ab aliquo alio Domino spirituali vel temporali. Dubitatur, utrum hoc facere possunt. Si non possunt, mandetur eis, quod à Domino recipient in pheodum, vel quod Dominus eorum committat eis exercitium judicii. Item quod propria auctoritate non vendant judicia ista. Sic si prius fecerunt. Item dubitatur, utrum Ministerialis possit habere vel exercere vel exerceri facere judicium sanguinis, & vendere illud autoritate propria?

## XXIV.

CHRONICON SAXONVM  
QVEDLINBURGENSE.

Ex MSto.

*V*alentinianus cum fratre *Valente* regnavit annos XI. Valentiniano ergo in fide catholica fideliter permanente, frater suus Valens ab *Eudoxio Arriano* Episcopo rebaptisatus, Christianos persecutus in tantum, ut suæ Potestatis decreto Monachos militare, nolentesque fustibus inberet interfici.

Hoc tempore gens *Hunnorum*, diu inaccessis seclusa montibus, repentina rabie percita exarsit in Gothos, eosque sparsim conturbatos, ab antiquis sedibus ultra Danubium expulit.

Qui à *Valente* imperatore sine armorum depositione suscepit, mox fame per avaritiam illius ad rebellandum coacti sunt, victoque Imperatoris exercitu, per Thraciam discurrentes, omnia cædibus, incendiis, rapinisque vastarunt.

*Ambrosius & Martinus* Episcopi claruerunt & Gothi hæretici facti sunt.

Eo tempore gens Alamannorum prava ac pessima rebellaverunt contra *Valentinianum* Imperatorem. Qui victi ab eo, super Danubium fluvium fugerunt, & intraverunt *Mæotidas paludes*. Dixit autem Imperator: Quicunque potuerit introire in paludes istas, & gentem, istam pravam eiecerit, concedam eis tributa donaria annis X. Quod audientes Troiani, qui reliquæ erant exercitus *Antenoris* fugientis de Troia, & eum sequi non valentes, XII. milia ingressi Mæotidas paludes, iuxta terminos *Pannonie* ædificaverunt civitatem nomine *Sicambriam*, habitaveruntque illic multis annis, donec creverunt in gentem magnam. Ingressi propter remissionem decennium tributorum post Alamannos, interfecerunt eos. Tunc appellavit illos Troianos *Valentinianus* Imperator Attica Lingua *Francos*, hoc est, *feros à duritia vel audacia cordis eorum*. Postea egressi à Sicambria, venerunt in Germanicam iuxta Rhenum fluvium, habentes super se duos Principes, *Priamum & Antenorem*. Qui rebellantes contra Romanos, victi sunt ab *Aristacho* principe militiae & tributo subiecti, occisis utrisque prædictis principibus. Mortuo autem *Sunone* filio *Antenoris* & *Marchomire* filio *Priami*, qui super Francos defunctis Patribus regnaverunt, elegerunt *Faramundum Marcomiris filium*, & elevaverunt eum super se regem crinitum. Ex his Franci crinitos reges habere coeperunt, usque ad *Hildericum Regem*, cuius *Pippinus* qui *maior Domus* vocabatur, Magni Caroli pater, regnum simul cum nomine rapuit.

Mortuo Faramundo regnavit *Chlodio*.

Post Chlodionem *Merongus*, à quo Franci Merongi vocati sunt.

Post Merongum filius suus *Hildericus*, Pater Chlodovei Regis incliti regnavit. Hic Chlodoveus à beato *Remigio* primus Francorum regum cum omni exercitu baptisatus, expulit *Ægidium Consulem Romanum*, filiumque eius *Sigrium* occidit, tulique *Martinus Imperatori*, quicquid Romani intra Rhenum & Ligerem fluvios possidebant.

Post mortem Chlodovei, quatuor filii eius regnum eius inter se diviserunt æqualiter, id est. *Chlodomirius, Hildibertus, Lotharius, & Hugo*. Theodoricus, de concubina genitus, qui, data terra Thuringorum, maxima ex parte, Saxonibus; qui remanserant, Thuringos, regis territorii fecit tributarios in porcis.

Mortuo Theodorico regnavit *Theoberna*.

Post illum *Theobaldus*.

Mortuo Theobaldo regnavit *Lotharius*.

Post